
SLOVO ÚVODEM

Je tu nejkratší měsíc 
v roce a s ním třeba 
Mezinárodní den ma
teřského jazyka nebo 
další vydání Učitelské
ho měsíčníku. V něm 
se i tentokrát dotkne
me, věřím, zajímavých 
témat. Představíme
hned několik knih, zmapujeme inspira
tivní projekty i příběhy ze škol nebo na
bídneme rozhovor s Milanem Ducháč- 
kem z Asociace pro didaktiku dějepisu, 
Ilonou Havlíčkovou z Centra uměleckých 
aktivit nebo Michalem Kaderkou z Uči
telské platformy.

Především bych vás ale v rámci svého 
úvodního slova chtěla upozornit na 
následující, březnové vydání. Společ
ně s Učitelským měsíčníkem kvám 
doputuje i speciální příloha Evropa 
jako úkol / pro školy. Jak dává sám 
název tušit, vychází z motta nedáv
ného českého předsednictví v Radě 
Evropské unie. Téma EU pedagogům 
v příloze přiblížíme prostřednictvím 
hned několika autorských textů o za
jímavých školních projektech, před
stavíme inspirativní zdroje i aktivity. 
Mezi autory najdete například asoci
aci Občankáři, Evropský dům, Dům 
zahraniční spolupráce nebo JSNS. Jak 
vnímá EU mladší generace, se dozvíte 
z textu youtubera Karla Kováře, zná
mého také jako Kovy. Příloha, kterou 
připravila kolegyně Markéta Beková, 
nevynechá ani téma dezinformací, 
s EU bezprostředně související, a po
skytne argumentační oporu pro pří
pad, že budete hovořit s lidmi, kteří 
v tuto instituci nemají důvěru.

Za celou redakci vám přeji pohodový 
únor.

Michaela Váchová, odborná editorka 
Učitelského měsíčníku

OBSAH
ZAMYŠLENÍ NAD

ÚK PdF MU Brno

135505-4197

135505-4197

Moudrost I PhDr. Václav Mertin ...........................

Co mi na fakultě neřekii o pololetním vysvědčení I 
Mgr. Pavel Somogyi...........................................................................................3

UČITELSKÉ ŘEMESLO

Poučení o bezpečnosti na lyžařském výcviku I
Mgr. Alice Kubů Frýbová....................................................................................5

Metodické sešity z dílny Post Bellům: Náměty na využití 
žákovských prací ve výuce I Mgr. Dagmar Erbenová, Ph.D........................6

Knihy na dosah aneb Jsme obklopeni podnětnými 
a atraktivními knihami I PhDr. Michala Kafková, Ph.D............................... 7

Jak na náročné situace podle metodiky RRRRI Petra Saňáková ...........9

ROZHOVOR

K čemu je historická gramotnost v době postfaktické? I 
PhDr. Milan Ducháček, Ph.D............................................................................ 12

Etický kodex konečně odstartoval diskusi o hodnotách 
ve škole I Mgr. Michal Kaderka ..................................................................... 15

Královéhradecký kraj pracuje na zavedení kreativního 
učení do škol I Mgr. Ilona Havlíčková...........................................................19

KLIMA ŠKOLY

Musíte mě takhle ukázňovat? I Mgr. Irena Trojanová, Ph.D.....................21

PŘEDSTAVUJEME

KiVa: Co přináší celoškolní program prevence šikany z Finska? i
Egle Havrdová Ph.D.; Mgr. Monika Kotrbová................................................22

Nová webová stránka Učím o klimatu - vše k výuce 
o klimatu na jednom místě I Václav Zeman.............................................24

Pojďs námi rozjezdit Breznici I Adina Kazdová.......................................25

Snídaňové kluby od září pomáhají i v českých školách I 
Bc. Eva Nováková ............................................................................................ 26

INOVACE A INSPIRACE

Účinné způsoby výuky: Co při tvorbě kvalitního vzdělávání 
„funguje"? I Jakub Pediač..............................................................................28

Specifika podpůrných opatření u dětí s odlišným mateřským
jazykem I Mgr. et Mgr. Eva Kovářová

Příklady dobré praxe z práce asistentek pedagoga 
a školních asistentek se žáky se sociálním znevýhodněním
a jejich rodinami: 1. díl I Mgr. Barbora Šebová 31

Zkušenosti a příběhy z projektových dní Minus na plus 
s Amosem z celé ČR I Hana Martináková................................................... 33

DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE

Digitální změna přichází - najděte si v ní svůj styl I
PhDr. Daniela Kramulová................................................................................35

Zapojte se do Dne bezpečnějšího internetu I Martin Kožíšek.............36

NÁZORY ŽÁKŮ

Jednou bych chtěla učit, protože... I Barbora Stehlíková.......................38

www.rizeniskoly.cz ■ 1

http://www.rizeniskoly.cz

